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ACTO ADMINISTRATIVO DE ADJUDICACION DEL PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS ABIERTO
No. CM-002-2016

RESOLUCIONN0.( 0 72 1 .4

“Por la cual se adjudica ef proceso de Concurso de Méritos Abisito No, 'CM-‘002~201 6"

EL SECRETARIO GENERAL DE LA UNIDAD PARA LA ATENCION Y REPARACION INTEGRAL A LAS
VICTIMAS

En uso de las facultades legales otorgadas por el articulo 12 de la Ley 80 de 1993, conforme con ef literal h)
det numeral 2° del articulo 2° de I3 Ley 1150 de 2007, en concordancia con el articulo 2.2.1.2.1.2 21 del
Decreto 1082 de 2015, en concordancia con lo previsto en [a Ley 1448 de 2011, el Decreto 1084 de 2015, y
la Resolucion N° 005 del 30 de Enero 2012, la Resolucion Nimero 00296 del 5 de abril de 2016 y demas

normas concordantes.

CONSIDERANDO

L QuelaLey 1448 de 2011 “Ley de Victimas y Restitucién de Tierras”, cre6 La Unidad para la Afencién
y Reparacion a las Victimas y fue reglamentada mediante el Decreto 4800 de 2011 hoy compitado
dentro del Decreto 1084 de 2015 tnico regiamentario def sector de Inclusion Social ¥ Reconciliacion,
el cual tiene por objeto establecer los mecanismos para la adecuada implementacion de las medidas

de asistencia, atencion y reparacion integral a las victimas de que trata el articulo 3° de la Ley 1448
de 2011, para la materializacion de sus derechos constitucionales.

I Que asuvez, el Decreto 4157 de 2011, establece que [a Unidad de Atencién y Reparacién Integrat
a las Victimas queda adscrita al Departamento  Administrativo para la Prosperidad Social
reorganizando el Sector Administrativo de Inclusién Social y Reconciliacion.

. Que por medio de Ia Resolucion No. 2043 del 31 de Octubre de 2012, se crean los grupos de trabajo
de LA UNIDAD vy se les asignan funciones de tal manera que se crea el Grupo de Gestidn

Administrativa y Documental adscrito a Ja Secretaria General al cual se le asignan entre ofras las
siguientes funciones:

{-)

1. Supervisar que las solicitudes de adquisicion de bienes y servicios que dependan def grupo
Administrativo, se efectien oportunamente previo cumplimiente de las normas vigentes y
procedimientos administrativos.

7 Tramitar ante el grupo de gestion contractual fos procesos para la contratacién de log
servicios g generales como lo son: Mantenimiento, Aseo y Cafeferfa, Papelerfa, Sequros,

Vigifancia, Sistemas de Sequridad, Transporte, servicios Logisticos entre otros que requiera la entidad.
(Subrayado fuera de fexto).

{.)

V. Que como Entidad Plblica, LA UNIDAD debe vigilar y salvaguardar los bienes y valores que le han

sido encomendados, para el cumplimiento de las funciones Que por Ley le han sido asighadas, de
acuerdo con [o estipulado en la normatividad vigente, asi:

- Ley 42 del 26 de enero de 1993. Sobre Ia organizacion del Sistema de Controi fiscal
Financiero y los organismos que lo gjercen -

“Articulo 107 .- Los 6rganos de Controf Fiscal verificaran que fos bienes del Estado estén debidamente
amparados por una péliza de sequros o un fondo especial creado para tal fin, pudiende establecer
responsabilidad fiscal a los tomadores cuando Jas circunstancias lo ameritert”,
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- Ley 734 del 5 de febrero de 2002 Por la cual se expide el Codigo Disciplinario Unico.

Articulo 34. Deberes. Son deberes de todo servidor publico: ...... 21. Vigllar y salvaguardar los bienes

y valores que le han sido encomendados y cuidar que sean ulilizados debida y racionalmente, de
conformidad con los fines a que han sido destinados....."

Articulo 48. Faltas gravisimas. Son faltas gravisimas las siguientes: .....3. Dar lugar a que por culpa
gravisima se extravien, pierdan ¢ daflen hienes del Estado o a cargo del mismo, o de emprasas o
instituciones en gue este tenga parte o bienes de particulares cuya administracién o custodia se fe haya
confiado por razon de sus funciones, en cuantia igual o superior a quinientos (500) salarios minimos

legales mensuales......... 83. No asegurar por su valor real lfos bienes def Estado ni hacer las
apropiaciones presupuestales pertinentes......"

- Circular conjunta No. 002 suscrita por el Contralor General de la Repliblica y el Procurador General de
la Nacién, el 16 de diciembre de 2003. Deberes de las entidades en la administracidn y cuidado de

los bienes, la responsabilidad fiscal y disciplinaria de los funcionarios plblicos por pérdida o dafio de
los bienes a su cargo.

- Ley 1474 del 12 de julio de 2011, por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismos

de prevencion, investigacion y sancion de actos de corrupcién y la efectividad del control de la gestion
niblica.

“Articulo 118. Determinacion de la culpabilidad en los procesos de responsabilidad fiscal. El grado de
culpabilidad para establecer fa existencia de responsabilidad fiscal sera el dolo o Ia culpa grave.
Se presumira que el gestor fiscal ha obrado con culpa grave en Jos siguientes eventos:

.d) Cuando se haya incumplido la obligacién de asegurar los bienes de la entidad o la de hacer exigibles as
polizas o garantias frente al acaecimiento de los siniestros o el incumplimiento de los confraio

V. Que teniendo en cuenta que se requiere de fa contratacion para el manejo de los seguros dada la
variedad de modalidades y su complejidad técnica, se hace necesaria la asesoria de un intermediario
de seguros que tenga el conocimiento y la experticia necesaria para seleccionar una o varias
empresas aseguradoras que manejen el programa de Seguros de la Entidad y que sirva de
intermediario en todas las relaciones que puedan surgir durante la vigencia de las pdlizas contratadas.

VI Que portodas las consideraciones anteriores y con el fin de garantizar el cumplimiento de la obligacién
legal de garantizar de la mejor manera el aseguramiento de sus bienes e intereses patrimoniales y
aquellos por los que sea legalmente responsable, se hace necesario realizar la contratacion de un

intermediario de seguros que le brinde a LA UNIDAD la asesoria especializada durante la ejecucion
del contrato de seguros.

VIl Que asi las cosas, La Unidad para la Atencion y Reparacion Integral a las Victimas para la presente
contratacion adelantd el proceso bajo la modalidad de CONCURSO DE MERITOS ABIERTO, para la
escogencia del intermediario de seguros conforme a lo establecido en el articulo 32 de la Ley 80 de
1993, el articulo 2 numeral 3 de la Ley 1150 de 2007 modificado por el articulo 219 del Decreto 019

de 2012 y el Articulo 2.2.1.2.1.3.1 y ss. del Decreto 1082 de 2015 y demés normas concordantes y
complementarias.

VIl Que el Concurso de Méritos se adelanté de conformidad con lo dispuesto en la Ley 80 de 1993, la
Ley 1150 de 2007, la Ley 1474 de 2011, el Decreto 1082 de 2015, y las deméas normas legales
vigentes sobre la materia, y en lo no regulado particularmente, por las normas civiles y comerciales
y, en general, todas aquellas que adicionen, complementen o regulen las condiciones que deben
reunir los proponentes y todas las relacionadas con el objeto de Ia contratacion.

Que el presente proceso de seleccion, no tiene valor econdmico y no causara comision, gastos,
honorarios o erogacion alguna a cargo de La Unidad para la Atencién y Reparacion Integral a las
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Xl

Al

Xl

XIV.

V1.

Victimas; cualquier Pago que genere la intermediacion sera por cuenta de la compafiia de seguros
con la que se suscriban las polizas, de conformidad con lo establecido en el articulo 1341 del Cédigo
def Comercio, en concordancia con los articulos 13 y 32 de fa ley 80 de 1993,

Que el intermediario de seguros seleccionado, acepta desde ya el pago de las comisiones que le
filen las compafiias de seguros seleccionadas por La Unidad para la Atencién y Reparacién Integral
a las Victimas; su periodo de cancelacién sera acordado libremente entre el intermediario y la
aseguradora, bajo el entendido que la Unidad para la Atencion y Reparacion Integral a las Victimas

no reconocera ningln honorario, comisién, gasto o erogacion por concepto de los servicios
prestados.

Que el Valor estimado de la contratacién del programa de seguros de La Unidad para la Atencion y
Reparacion Integral a las Victimas — UARIV, para la vigencia 2016 es por TRESCIENTOS
VEINTIDOS MILLONES NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS
($322.092.597,00} y el Valor estimado de la contratacion del programa de seguros del Fondo de
Reparacion a las Victimas -FRV, para la vigencia 2017, es por CUATROCIENTOQS SEIS MILLONES
DE PESQOS M/CTE ($406.000.000); es decir, el Valor fotal estimado de la contratacién del programa
de seguros es por la suma de SETECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES NOVENTA Y DOS MIL
QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($ 728.092.597,00).

Que acorde con lo estipulado en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015, los estudios y
documentos previos, el Aviso de Convocatoria y el Proyecto de Pliegos de condiciones fueron
publicados el 02 de junio de 2016 en el Sistema Electronico para la Contratacién Pablica- SECOP,
pagina www.colombiacompra.gov.co, por el término de cinco (5) dias habiles, es decir del 02 al 10
de junio de 2016 con el propdsito de suministrar a los interesados la informacién necesaria para

realizar las sugerencias u observaciones tendientes a unificar criterios en el contenido del Pliego de
Condiciones Definitivo.

Que en cumplimiento de lo previsto en la Ley 1150 de 2007, en los articulos 32 y43delaley 1450 de
2011 y en el articulo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto 1082 de 2015, y teniendo en cuenta que el Valor total
estimado de la confratacion de! programa de seguros supera los ciento veinticinco mil dolares
americanos (US$125.000), la convocatoria NO se limitd en su participacion exclusivamente a

MIPYMES (Micro, Pequefia y Mediana Empresa), en cumplimiento de los requisitos establecidos en el
mencionado articulo.

Que conforme lo dispone el articulo 66 de la Ley 80 de 1993, la Ley 850 de 2003, Ia Ley 1150 de
2007 y el numeral 5 del articulo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, se convoco a los organismos

de participacion ciudadana, a las veedurias ciudadanas para su participacion en el presente proceso
de seleccion.

Que durante el término de publicacion del proyecto de pliego de condiciones se presentaron
observaciones a las cuales se les dio respuesta mediante documento publicado el 23 de junio de
2016 en el Sistema Electronico para la Contratacion Pblica - SECOP www.colombiacompra.gov.co.

Que mediante Resolucién No. 00597 del 23 de junio de 2016, se ordend la apertura del proceso de
seleccion y se efectud su publicacion en la pagina Web del Sistema Electronico para la Contratacion
Publica - SECOP www.colombiacompra.gov.co, junto con el pliego de condiciones definitivo, fas

respuestas a las observaciones al proyecto de pliego de condiciones y los demas anexos del
proceso.
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XVII.  Que el dia 29 de junio de 2016, se publico ia Adenda No. 1 del citado proceso de seleccion mediante
la cual se modifico el numeral “4.1.7.2. Condiciones de fos Integrantes del Consorcio Unién Temporal’
del pliego de condiciones definitivo, suprimiendo el literal b) con sus correspondientes numerales, asi
como &l primer parrafo del numeral “4.3.1 Experiencia’, el numeral “4.3.3 Equipo de trabajo Minino™, el
primer parrafo del numeral “5.4.4. Criterios de Desempate”, el numeral *5.4.2.1, Experiencia £n Primas
Emitidas”, el numeral “5.4.2.2. Experiencia En Atencion De Siniestros”, el numeral “6.3 GARANTIA
UNICA"y el “Formato No. 1 Carta de Presentacion” del pliego de condiciones.

XVIIl. Que el dia 30 de junio de 2016 a las 2:00 p.m., se llevo a cabo la diligencia de cierre del proceso CM-
002-2016, en donde se recibieron las siguientes propuestas:;
PROPONENTE POLIZA No. No. DEFOLIOS FECHA Y HORA
DE RECIBO
Original; 372 folios
Seguros del Estado S.A. Observaciones: 30 de juniode 2016 ala 1: 26
Poliza No, 33-44-101138468. | Inserto Folio marcado con p.m.
Valor: $ 7.280.526. 298A uticado después del
folio 00236,
Felios marcados con 3277,
3278y 327C.
Copia 1: 371 foli
UNION TEMPORAL opiat: Sffolos
Observaciones:
JARDINE LLOYD
Folies 318-371 repetidos
THOMPSON VALENCIA
desde folio 371
& IRAGORR! ol g 37
CORREDORES DE QlCS Mmarcados con )
3278y 327C.
SEGUROS S.A. -
PROSEGUROS Conia 2
CORREDORES DE N
371 folics
SEGUROS SA.
Observaciones:
Folios 318-371 repatidos
desde folio 371
Falios marcados con 3272,
3278y 327C.
Apertd Copia en medio
magnético: USB
UNION TEMPORAL Original: 300 folios
HELM CORREDOR DE | JMalucelli Travelers Observaciones: folio 30 dejunlode 2018 ala 1: 37
SEGUROS S.A - Pdliza No.: 30873 marcado con 104-1 p.Mm.
FORTIUS CORREDORES | Valor: § 7.280.625
DE SEGUROS Copia 1:.301 folios
Observaciones: folic en
blanco y sin numerar

Péginad de7




REPUBLICA DE COLOMBIA

[

TODOS POR LN
- NUEVO PAIS

PAZ EUHIRAD EDULCACION

Continuacién del Acto “Por el cual se adjudica el proceso de Concurso de Méritos Abierto No. Cm-002-2016"

ubicado entre los folios
216-217.

Copia 2:

301 folios
Observaciones: folio en
blanco y sin numerar
ubicado entre los folios
216-217.

No aporta copia de la
propuesta en medio
magnatica,

XX, Que el dia 08 de julio de 2016, fueron publicados en el SECOP, los informes de verificacion técnica,
financiera, y juridica, y la evaluacién técnica de las propuestas, teniendo en cuenta las subsanaciones

solicitadas dentro del proceso de seleccion y la documentacion allegada por los oferentes a peticion
de la Entidad, cuyo resultado fue el siguiente:

UNIO
TEMPORAL
JARDINE
LLOYD
THOMPSON
VALENCIA &
IRAGORRI
CORREDORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 950
DE SEGUROS
S.A.-
PROSEGUROS
CORREDORES
DE SEGUROS
SA.
UNION
TEMPORAL
HELM

CORREDOR
2 DE SEGUROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 450
8.A-FORTIUS
CORREDORES
DE SEGUROS.

sy

XX Queentre el 11y el 13 de julio de 20186, se recibieron las observaciones al informe de evaluacion, las
cuales fueron resueltas en el documento denominado “CONSOL/DADO DE RESPUESTAS A LAS
OBSERVACIONES JURIDICAS, FINANCIERAS Y TECNICAS PRESENTADAS AL INFORME DE
EVALUACION DEL PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS No. CM -002-2016", publicado en el
SECOP, de acuerdo con el cronograma establecido.
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XXl. Que de conformidad con las observaciones presentadas al Informe de evaluacion, el resultado
definitivo de la verificacion técnica, financiera y juridica de las ofertas recibidas dentro del proceso de

seleccion fue el siguiente:

UNION
TEMPORAL
JARDINE
LLOYD
THOMPSON
VALENCIA &
IRAGORRI
CORREDORES
DE SEGUROS
SA.-
PROSEGUROS
CORREDORES
DE SEGUROS

SA.

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

1000

UNION
TEMPORAL
HELM
CORREDOR
DE SEGUROS
5.A ~-FORTIUS
CORREDORES
DE SEGURQS.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

550

XXII. Que con fundamento en lo anterior y el informe definitivo de evaluacion presentado por ef Comité

XX

verificador y evaluador, se recomendé al ordenador del gasto ADJUDICAR el proceso de Seleccion
de Concurso de Méritos No. CM-002-2016, al oferente UNION TEMPORAL JARDINE LLOYD
THOMPSON VALENCIA & IRAGORRI CORREDORES DE SEGUROS S.A. - PROSEGUROS
CORREDORES DE SEGUROS SA.

Que en consecuencia, agotado el proceso contractual conforme a la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de
2007, Ley 1474 de 2011, sus decretos reglamentarios y el Decreto Ley 019 de 2012 y el Art.
2.2.1.2.1.2.21 del Decreto 1082 de 2015 y, habiendo dado aplicacian a los principios de transparencia
economia, responsabilidad y al deber de seleccion objetiva, La Unidad para la Atencion y Reparacion
Integral a las Victimas procede a la adjudicacion del proceso de Seleccion de Concurso de Méritos
Abierto No. CM-002-2016, a la propuesta mas favorable para la Entidad, es decir la oferta presentada
por la UNION TEMPORAL JARDINE LLOYD THOMPSON VALENCIA & IRAGORR| CORREDORES
DE SEGUROS S.A. - PROSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA.

Que en mérito de lo expuesto, el Secretario General de La Unidad para la Atencion y Reparacion Integral a
las Victimas,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. ADJUDICAR el proceso de Concurso de Méritos Abierto No. CM-002-2016 cuyo objeto
es: “Contratar un servicio de Intermediacion de Seguros para asesorar, administrar y manejar infegraimente ef
programa de seguros de La Unidad para la Atencion Y Reparacion Integral a fas Victimas, que cubre los riesgos
de los bienes e intereses de propiedad y/o que estén a cargo de la Entidad, asi como aguellos por fos cuales
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sea o fuese legalmente responsable”, a la UNION TEMPORAL JARDINE LLOYD THOMPSON VALENCIA &
IRAGORR! CORREDORES DE SEGUROS S.A. ~ PROSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS S.A,
integrada por JARDINE LLOYD THOMPSON VALENCIA & IRAGORR|I CORREDORES DE SEGUROS SA
sociedad identificada con el NIT No. 891.500.316-0 y por PROSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS S.A,

sociedad identificada con el NIT No. 860.024.858-6, por haber obtenido el mayor puntaje de acuerdo con la
evaluacion realizada.

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente a la representante legal de la UNION TEMPORAL
JARDINE LLOYD THOMPSON VALENCIA & IRAGORRI CORREDORES DE SEGUROS S.A-
PROSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS S.A., sefiora MARIA ALEJANDRA VALENGIA IRAGORRI,
identificada con cédula de ciudadania No. 41.788.496, el contenido de la presente Resolucién conforme a las
normas del Codigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: ORDENAR fa publicacion del presente acto administrativo en el Sistema Electronico
para la Contratacion Pablica ~ SECOP, www.colombiacompra.gov.co, con el fin de enterar el contenido del

mismo a los proponentes que participaron en el proceso y a las deméas personas interesadas en el mismo,
segun lo establecido en el articulo 2.2.1.1.1.7.1., del Decreto 1082 de 2015,

ARTICULO CUARTO: De conformidad con lo dispuesto en el paragrafo 1° del articulo 77 de la Ley 80 de 1993,
contra el presente acto administrativo de adjudicacion no procede recurso alguno.

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su notificacion y publicacion en el
Sisterna Electrénico para la Contratacién Plblica — SECOP, pagina web www.colombiacompra.gov.co.

Dada en Bogota D.C. alos 00 72 1 < 15 JUL. 2016

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

CHAI 0%!1 EZ

Elaboré: Sandra Milena Cepeda Gomezy -
Revisd: Loly Catalina Van Leenden Del Rio

Revisd: Janeth Solano. @ N
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